澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元

除稅前溢利變動

截至二零一四年十二月三十一日止年度 -71,411 -106,323 +71,411 +106,323

截至二零一五年十二月三十一日止年度 -38,950 -57,993 +38,950 +57,993

截至二零一六年十二月三十一日止年度 -18,416 -27,419 +18,416 +27,419

截至二零一七年十二月三十一日止年度 -6,139 -9,141 +6,139 +9,141

截至二零一八年五月三十一日止五個月 -4,487 -6,681 +4,487 +6,681

除稅後溢利變動（附註）

截至二零一四年十二月三十一日止年度 -62,842 -93,565 +62,842 +93,565

截至二零一五年十二月三十一日止年度 -34,276 -51,033 +34,276 +51,033

截至二零一六年十二月三十一日止年度 -16,206 -24,129 +16,206 +24,129

截至二零一七年十二月三十一日止年度 -5,402 -8,044 +5,402 +8,044

截至二零一八年五月三十一日止五個月 -3,949 -5,880 +3,949 +5,880

附註： 應用 12.0%的澳門所得補充稅率以說明年╱期內溢利的增加或減少。

材料成本主要指我們項目所消耗材料。本集團所用的重要材料主要為結構工程或裝修

工程的建築材料，包括鋼筋、混凝土、玻璃、水泥、夾板、瓷磚、地毯、壁面塗料、紡織

品、大理石、衛生潔具及五金器件。截至二零一四年、二零一五年、二零一六年及二零

一七年十二月三十一日止年度以及截至二零一八年五月三十一日止五個月，本集團的材料

成本分別為約澳門幣 23.5百萬元、澳門幣 30.4百萬元、澳門幣 23.9百萬元、澳門幣 15.8百

萬元及澳門幣 6.8百萬元，分別佔相應年度╱期間本集團銷售成本約 5.0%、8.7%、7.6%、

11.7%及 9.4%。

我們的項目經理監督項目進度，因此彼等有責任確保材料供應符合項目需求。由於工

地存儲量有限，我們一般並無囤積過多材料庫存。材料通常直接從供應商處付運至工地，

之後立即投入使用，故於各報告期末我們工地的未使用材料數量極少。因此，我們認為應

用國際財務報告準則第 15號時未使用材料的財務影響不屬重大。

以下敏感度分析說明於往績記錄期內，假設所有其他變量（包括我們的收益）保持不

變，我們的材料成本的假設波動對我們除稅前溢利的影響。該等成本波動假設為 21%及

34%，乃參考往績記錄期間的材料成本歷史波幅後釐定。

財 務 資 料

– 206 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細
閱本文件首頁「警告」一節。

材料成本的假設波動計入我們銷售成本總額

+21% +34% -21% -34%

澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元

除稅前溢利變動

截至二零一四年十二月三十一日止年度 -4,940 -7,998 +4,940 +7,998

截至二零一五年十二月三十一日止年度 -6,386 -10,339 +6,386 +10,339

截至二零一六年十二月三十一日止年度 -5,016 -8,121 +5,016 +8,121

截至二零一七年十二月三十一日止年度 -3,326 -5,384 +3,326 +5,384

截至二零一八年五月三十一日止五個月 -1,425 -2,307 +1,425 +2,307

除稅後溢利變動（附註）

截至二零一四年十二月三十一日止年度 -4,347 -7,038 +4,347 +7,038

截至二零一五年十二月三十一日止年度 -5,619 -9,098 +5,619 +9,098

截至二零一六年十二月三十一日止年度 -4,414 -7,147 +4,414 +7,147

截至二零一七年十二月三十一日止年度 -2,926 -4,738 +2,926 +4,738

截至二零一八年五月三十一日止五個月 -1,254 -2,030 +1,254 +2,030

附註： 應用 12.0%的澳門所得補充稅率以說明年╱期內溢利的增加或減少。

直接勞工成本指已付╱應付直接參與我們工程的員工的薪金、工資及津貼。截至二零

一四年、二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度以及截至二零一八

年五月三十一日止五個月，本集團的直接勞工成本分別為約澳門幣 20.4百萬元、澳門幣

22.0百萬元、澳門幣 21.7百萬元、澳門幣 32.1百萬元及澳門幣 14.0百萬元，分別佔相應年

度╱期間本集團銷售成本總額約 4.3%、6.3%、7.0%、23.8%及 19.5%。

以下敏感度分析說明於往績記錄期內，假設所有其他變量（包括我們的收益）保持不

變，我們的直接勞工成本的假設波動對我們除稅前溢利的影響。該等成本波動假設為 1%及

48%，乃參考往績記錄期間的直接勞工成本歷史波幅後釐定。

財 務 資 料

– 207 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細
閱本文件首頁「警告」一節。

直接勞工成本的假設波動計入我們銷售成本總額

+1% +48% -1% -48%

澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元

除稅前溢利變動

截至二零一四年十二月三十一日止年度 -204 -9,810 +204 +9,810

截至二零一五年十二月三十一日止年度 -220 -10,554 +220 +10,554

截至二零一六年十二月三十一日止年度 -217 -10,432 +217 +10,432

截至二零一七年十二月三十一日止年度 -321 -15,425 +321 +15,425

截至二零一八年五月三十一日止五個月 -140 -6,737 +140 +6,737

除稅後溢利變動（附註）

截至二零一四年十二月三十一日止年度 -180 -8,633 +180 +8,633

截至二零一五年十二月三十一日止年度 -193 -9,287 +193 +9,287

截至二零一六年十二月三十一日止年度 -191 -9,180 +191 +9,180

截至二零一七年十二月三十一日止年度 -283 -13,574 +283 +13,574

截至二零一八年五月三十一日止五個月 -124 -5,929 +124 +5,929

附註： 應用 12.0%的澳門所得補充稅率以說明年╱期內溢利的增加或減少。

日常開支是指雜項開支，例如公用事業開支、保險費、印刷及固定費用以及銀行手續

費等。

其他主要包括 (i)累計合約成本的不足或過高撥備，該撥備於不同期間或有不同，並根

據總交易價格及總預算成本參照已完成的工程價值釐定，及 (ii)為履行虧損項目的責任而產

生的無可避免成本。

財 務 資 料

– 208 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細
閱本文件首頁「警告」一節。

毛利及毛利率

下表載列我們於往績記錄期內按建築工程類型及樓宇性質劃分的毛利及毛利率：

截至十二月三十一日止年度 截至五月三十一日止五個月

二零一四年 二零一五年 二零一六年 二零一七年 二零一七年 二零一八年

毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率

澳門幣千元 % 澳門幣千元 % 澳門幣千元 % 澳門幣千元 % 澳門幣千元 % 澳門幣千元 %

（未經審核）

建築工程類型：

結構工程 43,249 9.8 32,749 16.4 34,472 26.2 8,568 40.0 － － 6,967 31.6

裝修工程 10,164 11.9 18,267 9.2 24,232 10.1 41,428 25.3 13,912 19.3 17,096 23.1